

## Załoga odlewni FM i SW wykonała półroczny plan produkcji

W kwietniu br. na naradzie w związku z 60 rocznicą urodzin Prezydenta Bolesława Bieruta i świętem 1 Maja załoga Fabryki Maszyn i Sprzętu Wiertniczego w Gliniku Mariampolskim postanowiła wykonać plan za pierwsze półrocze do dnia 18 czerwca.

W dniu 3 bm. załoga odlewni FM i SW, zameldowała o wykonaniu półrocznego planu odlewów stirowych w 140 procentach.

Wiadomość ta, obiegła lotem błyskawicy wszystkie działy, mo bilizując robotników do wzmożonej pracy.

W najbliższych dniach należy się spodziewać podobnych meldunków z pozostałych działów.

## Przemysł radziecki dla budowniczych Pałacu Kultury i Nauki

MOSKWA. (PAP). Wiele radzieckich zakładów przemysłowych wykonało już zamówienia dla budowniczych Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie.

Robotnicy zakładów „Elektrostal” wyprodukowali i odesłali do Warszawy transport konstrukcji metalowych. Na wagonach wypisano hasło: „Budowniczym Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie — od załogi „Elektrostal”.

W tych dniach kombinat budowy i montażu budynków w Piotrowożuku (Karelo - Fińska SRR) odesłał do Warszawy transport gotowych elementów budynków.

## 9 czerwca posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP

WARSZAWA. (PAP). Marszałek Sejmu Ustawodawczego RP Władysław Kowalski wydał w dniu 4 bm. zarządzenie treści następującej:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP odbędzie się w dniu 9 czerwca 1952 r. o godz. 10.

## Z kraju i ze świata

● We współzawodnictwie o tytuł najlepszej kopalni węgla, na czoło wysunęła się w maju br. załoga kopalni „Mormon”, która swój plan wydobycia wykonała w 112,6 proc.

● Federacja Departamentu Se kwany Francuskiej Partii Komunistycznej ogłosiła odezwę w której wzywa wszystkich swych działaczy, mężczyzn i kobiety, wszy skiejwie organizacje, komitety fabryczne i terenowe, aby uczy niłi wszystko w celu zapewnienia pełnego sukcesu akcji podjętej przez CGT i związki zawodowe okręgu paryskiego od środy 4 czerwca, akcji mającej na celu twierdzenie Jacques Dullos, obronę pokoju, wolności i chleba.

● Na drugi dzień po rozpoczęciu strajku w przemyśle stalowym USA, przeprowadzono ma sowe redukcje robotników w ko palniach węgla i na kolejach. Największe towarzystwo kolejo we „Pensylwania Railroad” za powiedziało redukcję 9 tysięcy robotników. Towarzystwo „Illinois Central Railway” zwolniło 3,500 robotników.

# Całą Francję ogarnęła potężna fala strajków przeciwko prowokacjom faszystowskim

PARYŻ. (PAP). W Paryżu i w całej Francji spotęgowała się walka mas pracujących i wszystkich patriotów francuskich przeciwko prowokacjom rządzeniom faszystowskim rządu Pinaya, a w szczególności przeciwko uwieszeniu Jacques Duclos i ostatnim represyjom policyjnym wobec FPK i innych organizacji demokratycznych.

## RZĄD PINAYA WZMAGA ŚRODKI TERRORU

W obawie przed tym coraz potężniejszym ruchem ogólnonarodowym rząd Pinaya poczynił za wczasu rozległe przygotowania. W ciągu wtorku odbyło się kilka nadzwyczajnych posiedzeń gabinetu. Omawiano sprawę wydania różnych zarządzeń dla brutalnego i bezprawnego zdławienia powszechnej akcji protestacyjnej i wytworzenia atmosfery jaknajstraszniejszego terroru. W wyniku powyższych uchwał paryskiego dodatkowego siły policyjnej i gwardii ruchomej koncentrują ogółem kilkadziesiąt tysięcy ludzi. Szczególnie liczne oddziały policyjne rozlokowano w punktach uważanych za szczególnie zagrożone. Ponadto rząd za pośrednictwem ministra Spraw Wewnętrznych Brune'a nawiązał kontakt z dowództwem wojsk okręgu paryskiego. Oficjalnie zapowiedziano udział wojska w akcji represyjnej.

## AKCJA STRAJKOWO- PROTESTACYJNA

Jak wynika z pierwszych wiadomości o przebiegu ruchu strajkowo-protestacyjnego, podanych przez „Ce Soir”, ruch ten przysiera na siłę z każdą godziną. Już w godzinach przedpołudniowych strajk objął setki fabryk przemysłu metalowego w okręgu paryskim. Zastrajkowała m. in. załoga największych we Francji zakładów przemysłowych — fabryki samochodów Renault — zatrudniających około 50 tysięcy robotników. W Puteaux przetr-

wali pracę i udali się w pochodzie na miasto robotnicy fabryki „Debion”. Metalowcy Morane zebrali się w godzinach rannych na wielki wiec w obrębie zakładów fabrycznych. O 10 i 11 rano rozpoczęły się wiece w licznych fabrykach przemysłu metalowego St. Denis, w stoczni „Franco-Belge” itd. Metalowcy zakładów „Voisin” w Genevillies strajkują w 100 proc. w zakładach „Hotchkiss” strajk objął 80 proc. załogi, w zakładach „Saurer” — 100 proc. W Asnières przed fabryką samochodów „Chausson” stanęli od rana pikieci strajkowi. W Montrouille szczególnie nasilenie przybrał strajk pracowników miejskich. O 100 proc. udział w strajkach protestacyjnych donoszą z ośrodków przemysłu metalowego pod Paryżem w St. Ouen, St. Denis, Ivry itd.

W Paryżu, gdzie silnie oddziały policyjne okupowały poszczególne punkty sieci komunikacyjnej, część autobusów nie wyruszyła na miasto. W różnych szkołach paryskich profesorowie i uczniowie nie przybyli na wykłady w myśl apelu CGT i organizacji młodzieżowych.

Również na kolejach, pomimo skoncentrowania wielkich sił policyjnych na dworcach i parowozowniach, pomimo pogroźek zwolnienia z pracy za uczestnictwo w strajku, ruch strajkowy rozpoczął się już w godzinach rannych. Liczne przerwy w pracy za notowano na dworcach paryskich Austerlitz i Tolbiac. Na

dworcu Narbonne kolejarze strajkują od nocy, akcję strajkową podjęli też pracownicy warsztatów kolejowych w Levallois i Cligny pod Paryżem.

Na terenie węzła kolejowego Montlun strajkuje 96 proc. kolejarzy.

Do Brives nie przybył żaden pociąg. Strajkują również kolejarze w Tarbes. W Lyonie stanęło wiele pociągów.

Do Sete, gdzie kolejarze zastrajkowali począwszy od północy, przybyły specjalne oddziały gwardii ruchomej i zaatakowały kolejarzy używając gazów łzawiących. Kolejarze bronili się, rzucając kamienie. Po obu stronach są ranni.

Napływają stopniowo wiadomości o masowym ruchu strajkowym wśród robotników na prowincji. W Lyonie ruch strajkowy rozwinął się silnie już we wtorek. W licznych tamtejszych fabrykach praca uległa całkowitej przerwie na cały dzień. W środe strajkowali w 100 proc. robotnicy wielu dalszych fabryk. Ruch tramwajów i autobusów lyońskich uległ silnemu ograniczeniu.

W Rouen strajkują dokеры, robotnicy zatrudnieni przy robotach publicznych, robotnicy miejscowej fabryki sprzętu elektrycznego itd. Dokеры przerwali pracę w 100 proc. Na 14 godzin za strajkowali robotnicy portu w Boulogne, na 24 godziny — robotnicy zapory wodnej Tignes. W okręgu Morbihan zerwali pracę na kilka godzin, żądając uwolnienia Duclos i innych aresztowanych patriotów, leńnicy i pracownicy tartaczni zrzeszeni w CGT, chrześcijańskich związków zawodowych i FO. 24 godzinny strajk dokórew odbył się w Dieppe.

## Ruch protestacyjny we Francji



W całej Francji szerzy się ruch protestacyjny przeciwko pobytowi gen. Ridgway'a oraz aresztowaniu Jacques Duclos i André Stila. Na zdjęciu: Manifestacja przeciwko pobytowi Ridgway'a w Paryżu i o polityce obniżki płac stosowana przez zdrajcę Pinaya.

## Strajkujący robotnicy przemysłu stalowego USA zdecydowani są walczyć aż do zwycięstwa

NOWY JORK. (PAP). Korrespondent „New York Times” donosi z Pittsburgha, że strajkujący robotnicy oraz lokalni przywódcy związków, zapowiadają, że nie wrócą do pracy póki ich żądania nie zostaną uwzględnione.

Prasa amerykańska podejmuje, że strajk robotników przemysłu stalowego rozszerza się na inne gałęzie przemysłu związane z przemyśle stalowym. Tak np. w północnych okręgach stanu Minnesota, na znak solidarności z robotnikami

przemysłu stalowego zastrajkowali górnicy w kopalniach węgla. W wielu kopalniach należących do koncernów stalowych w innych stanach USA przerwana została praca.

W dniu 3 bm. rozpoczął się strajk 12 tysięcy robotników w zakładach kopalniczych „Republic Aviation Corporation” w miejscowości, Farmingdale w stanie Nowy Jork.

W poniedziałek rozpoczął się strajk 10 tysięcy robotników fabryk włókienniczych w Nowym Jorku i w Massachusetts.

## Strajki w Niemczech Zachodnich

BERLIN. (PAP). Jak donosi agencja ADN, w Wormacji 10 tysięcy robotników tamtejszych wielkich zakładów przemysłowych przeprowadziło strajk na znak protestu przeciwko militarnystrycznemu „układowi ogólnemu” oraz przeciwko drakońskim ustawom antyrobotniczym. W strajku wzięli udział wszyscy pracownicy transportu miejskiego.

Strajkujący zorganizowali po

łączną demonstrację, w czasie której kategorię protestowali przeciwko antyrobotniczym postanowieniom rządu Adenauera oraz przeciwko wojennemu „układowi ogólnemu”.

Przewodniczącą Okręgowej Rady Związku Zawodowego Pracowników Transportu Edmund Will oświadczył, że robotnicy walczyć będą z antyludową polityką Adenauera aż do zwycięstwa.

## Księża patrioci województwa rzeszowskiego potępiają agresywny „układ ogólny”

RZESZÓW. W dniu wczorajszym w sali Państwowego Teatru Złeni Rzeszowskiej odbył się wojewódzki zjazd duchowieństwa katolickiego, poświęcony zagadnieniu walki o pokój, a w szczególności dla zamanifestowania swego oburzenia przeciw „układowi ogólnemu” podpisanemu przez blok państw imperialistycznych w dniu 26 maja br.

W obradach uczestniczyło około 150 księży oraz przeszło 20 siostr zakonnych.

Obrady zajął ks. Czapelski, przewodniczący Komisji Księży. Następnie referat zaształ wygłosił ks. kanonik Julian Bak, proboszcz w Husach (pow. Łancut). W retaryce tym zwrócił on uwagę na obecna sytuację międzynarodową, a zwłaszcza na knowania imperialistów zachodnich, którzy rozdmuchują rewizjonistyczne dążenia militarystycznych kół Niemiec Zachodnich.

do naszych granic na Odrze i Nysie.

Proferację wywodziła się dyskusja, w której księża ostro potępili „układ ogólny”, wyrażając gotowość zdecydowanej walki o utrwalenie pokoju.

Zbrani uchwalili następującą rezolucję: Katolickie duchowieństwo polskie woli rzeszowskiego oherne na zebraniu dnia 4. 6. 1952 r. w Rzeszowie łącząc się z postawą narodu polskiego w obliczu faktu zawarcia „układu ogólnego” pomiędzy rządami mocarstw Zachodu a rządami Niemiec Zachodnich w Bonn i w Paryżu uważa ten układ za:

1) Łamany naturalne prawo narodu niemieckiego do samostanowienia o sobie jako całości oraz podtrzymujący w nim rozdarcie i podsycający nawiści wiodącej do bratobójczej walki.

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Niepokój amerykańskich partnerów w Korei

Już cztery miesiące rozgrywa się ponura tragedia na wyspie Śmierci Kożedo. Od czterech miesięcy amerykańscy oprawy znaczą się w bestialski sposób nad koreańskimi i chińskimi jeńcami wojennymi, by zmusić ich do wyzroczenia się własnej ojczyzny i zaciągnięcia się w służbę band liemnanowskich, które w imię Interesów Wall Street prowadzą bratobójczą wojnę w Korei.

Widownia krwawych przestępstw amerykańskich oprawców jest nie tylko Kożedo, ma swoje morły jeńców wojennych miały miejsce również w obozie w pobliżu Wonsanu, w Joneczon koło Taegu i w innych miejscowościach.

Bohaterski opór jeńców koreańskich i chińskich, nie dających się zstraszyć represyjami, wywołuje wściekłość wśród amerykańskich żołdaków. Korrespondent amerykańskiej Agencji, „Associated Press”, zapowiada po prostu, że „godzina decydującego uderzenia na wyspie Kożedo zbliża się”.

Przygotowania do owego „decydującego uderzenia” wygładają następująco: Tereny obozu zostały otoczone potężnymi masekami, mnóstwo czołgów i broni maszynowej stró-

w pogotwio wokół obozu. Załoga wartownicza, do niedawna składająca się z 6.000 żołnierzy, została zwiększona do siły jednej dywizji. Wśród nich miały miejsce zakłady się w ich strażników zakładają się kanadyjcy, angielscy i greccy żołnierze. Amerykańscy ludobójcy uznali bowiem, że znacznie wygodniej dla nich będzie, gdy dalszych zbrodni dokonują będą cudzymi rękami.

„New York Times” w korespondencji z Londynu stwierdza, że „wojna w Korei, która nigdy nie była popularna w Wielkiej Brytanii, staje się coraz bardziej niepopularna, a amerykańskie metody jej prowadzenia stają się dla brytyjskiej opinii coraz bardziej podejrzane.

Powodem niepokoju partnerów USA w wojnie koreańskiej jest nie tylko sprawa jeńców z Kożedo, która w pełnym świetle ujawniła zamiary amerykańskie, zmierzające do stopniowania rozmów pokojowych i kontynuowania agresji. Różnej sytuacji w Południowej Korei zaczyna budzić wśród nich coraz poważniejsze wątpliwości co do celowości kontynuowania awantury wojennej.

Rozkład w państwie Li Szmanna następuje w tempie nie zwykłe szybkim. Nie mogą złączyć wzrastającego w kraju

oporu, Li Szmanna wprowadził stan wyjątkowy, aresztował wielu posłów, wprowadził krwawą dyktaturę. Mimo terroru i szyskan, w Południowej Korei wzrasta ruch partyzancki, mnożą się wystąpienia przeciw władzy krwawego stłarcu.

Zbrodnie amerykańskie w Kożedo, torpedowanie układow w Pamundżon i sytuacja w Korei Południowej wywoływały poważne zaniepokojenie wśród amerykańskich satelitów. Rząd brytyjski wysłał generała Aleksandra do Korei, by na miejscu zbadał całokształt sytuacji politycznej w Korei Południowej oraz sprawę jeńców. Wrazem wzrastającej obawy przed możliwością przerwania rozmów rozmijowych jest coraz głośniejsze domaganie się ze strony satelitów USA, przede wszystkim zaś Wielkiej Brytanii i Australii, przeniesienia problemu koreańskiego na szersze forum ONZ.

Bestialska wojna na Korei, krwawe masakry bezbronnycy jeńców postawiły imperializm amerykański pod pretekstem całej światowej opinii publicznej. Pod naciskiem mas ludowych nawet reakcyjne reżimy satelitów Stanów Zjednoczonych usiłują odsieparować się od głównych organizatorów rzezi koreańskiej. U. M.

### Podpisanie polsko-koreańskiego układu handlowego

W dniu 2 czerwca br. podpisano w Warszawie układ handlowy polsko - koreański.

Układ minister ze strony koreańskiej Handlu Tian-Siu-u, ze strony polskiej minister Handlu Zagranicznego T. Gede. Rządowa delegacja koreańska z ministrem Tian-Siu-u na czele opuściła w dniu 3. 6. br. Warszawę.

### Rosną szeregi Francuskiej Partii Komunistycznej

PARYŻ (PAP). Jak donosi „L'Humanité”, podczas gdy rząd Pinay'a wznaga represje wobec partii komunistycznej - wielu patriotów wstępuje do jej szeregów, aby wspólnie walczyć o wolność i niezawisłość Francji. Nowi członkowie rekrutują się spośród robotników studentów, drobnych kupców. Większość stanowią młodzieńcy. W dzielnicy łacińskiej w Paryżu do partii komunistycznej przystąpiło się w ciągu jednego dnia 20 studentów i dwóch profesorów liceów. Również w licznych fabrykach XIII i XVII dzielnic Paryża wielu robotników wstąpiło do partii komunistycznej.

### Sianokosy w PGR Mikulicze

Zbiór traw s iak oraz roślin z upraw polowych w państwowym gospodarstwie rolnym w Mikulicach w powiecie przeworskim przekazała państwu już 2 ha kucmy, 2 ha mieszanki zimowej i 3 ha jask. Dzięki sprzyjającej pogodzie przystąpieno do częściowej żniwki siana. W pracy tej wzięli udział robotnicy Jan Miłucha i Bolesław Kądziołka.

Również i w drugim gospodarstwie rolnym Krzewczyno rozpoczęto sianokosy. Do dnia 4 bm. wykoszono 12 ha jask i 3 ha kucmy. Z pracownikó w wysokim przebieżaniem norm wyróżnia się Jan Warchoł.

Tadeusz Kłos



„Pan de Gasperi jest demokracją. Stąd jej demokracja. Niki tak nie lewicy, jak centrum lub na prawicy we Włoszech nie poddaje w wątpliwość tych przekonań włoskiego premiera”. Któż tak ięnie pisze o de Gasperim? Dziennik francuski „Le Monde”. No cóż, „Le Monde” myśli, że po prostu swoich czytelników można oszukać, przedstawiając im de Gasperiego w charakterze „anioła demokracji”.

Próbny trud. Świat wie o fałszywostkach praktykach de Gasperiego i zna wyniki ostatnich wyborów samorządowych w Włoszech. Środowiska i politycy. Lud włoski dosadnie powiedział o nim: „Le Monde”, obrońcy demokracji”. Wyraziło się to w udracie przez de Gasperiego i jego chładcę partię 1,5 miliona głosów w porównaniu z 1948 rokiem.

## Ludzie pracy domagają się uwolnienia Jacques Duclos

W dalszym ciągu społeczeństwo woj. rzeszowskiego na licznych masówkach ostro protestuje przeciwko bezprawnemu aresztowaniu generalnego sekretarza Komunistycznej Partii Francji - towarzysza Jacques Duclos i domaga się natychmiastowego jego uwolnienia. Robotnicy poszczególnych zakładów pracy, pracownicy umysłowi i młodzież dała znakami swego woli walki o pokój, zgromadzeni przez niezawisłe kierownictwo związków amerykańskich, podejmują liczne zobowiązania produkcyjne.

Pracownicy Polskich Zakładów Żywnościowych w Rzeszowie na masówce podjęli rezolucję w której m. inn. czytamy:

„Wyrażamy kategoryczny protest przeciwko haniebnemu bezprawiu jakim jest aresztowanie kochanego wodza narodu francuskiego. Niesze głośnie oburzenie przeciwko zbrodnym aktom rządu faszystowskiego Francji, który

idzie na paski interesów podległości do nowej wojny - imperialistów amerykańskich, solidarnie łączymy z apelem Bin ra Politycznego KPF oraz z powszechną falą potężnych protestów i strajków ludu pracującego Francji i wszystkich milijonów pokój narodów na świecie.

Faszyzm nie przeżył! Pokój zwyciężył! Bo taka jest niezłomna wola wszystkich ludzi dobrej woli walczących o pokój i o nowe życie”. Pracownicy Rejonowej Hurtowni Centralnego Zarządu Złoty Przemysłu Maszynowego w Rzeszowie w rezolucji swej stwierdzili: „Zadanie nie jest nie do wykonania - przetrwać się pokójowym dążeniem pracujących mas Francji, występujących przeciwko okupacji amerykańskiej i walczących o zachowanie i utwardzenie pokoju. Tym dążeniem sprzyjała milionowa masa pokój milijonów ludzi, którym przewodził bohaterki narodu Kraj Rad”. Na masówce protestacyjnej

zorganizowanej w Narodowym Banku Polskim pracownicy tej instytucji wyrazili najgłębsze oburzenie i najostrejszy protest przeciwko aresztowaniu przywódcy ludu francuskiego, domagając się kategorycznie natychmiastowego uwolnienia towarzysza Jacques Duclos z więzienia.

### Antybrytyjskie ruchy w Południowej Afryce

LONDYN (PAP). Według do niecierpliwych agentów Kautera, w kraju Bechuanaland, pozbawionym pod protektoratem brytyjskim, doszło do poważnych ruchów. Ludność tubylcza, zapoznana prześladowaniami kolonizatorów brytyjskich, powstawała przeciwko ciemnościom. W krwawych starciach zabito i porażono wiele osób. Dla sformułowania powstania brytyjskie władze kolonialne przemierza silne oddziały piechoty i czołgów ze swej kolonii Południowa Rodezja do Bechuanalandii.

## Hutnicy Stalowej Woli korzystają z doświadczeń sprzedających robotników radzieckich

Korzystając z bogatych osiągnięć sprzedających robotników w Związku Radzieckim, pracownicy jednego z wydziałów mechanicznych, gdzie kierownikiem jest ob. Papiński wprowadzili nową metodę wirowego nacinięcia gwintów. Metoda ta do tej pory nie była jeszcze stosowana w polskich zakładach metalurgicznych. Można ją stosować tak przy małym niu gwintów wewnętrznych, jak i zewnętrznych. Daje się to wprowadzić przy użyciu specjalnej głowicy przy tokarni, która w praktyce zdejma egzamin z wynikiem bardzo dobrym.

Wskazywano wprowadzeniu tej metody czas wykonywania tego

samemu gwintu został skrócony o 50 proc. przy zmniejszeniu ilości wytrątek. Poza tym metoda ta daje bardzo duże oszczędności w wykorzystaniu sił mechanicznych. Jeżeli do tej pory przy gwintowaniu musieli pracować wysoce wykwalifikowani fachowcy, to obecnie obsługa tokarni przy metodzie wirowego nacinięcia gwintów nie sprawia trudności. Jedynie zmiany uszkodzonego noża, co może się zdarzyć przy nacinieniu głębszych gwintów musi dokonać sam brzydgodziśta.

Wniosek o usprawnienie wirowego nacinięcia gwintów, złożył ob. Stabon na ręce kierownika wydziału ob. Tempuskiego członka brigady robotniczo-

inżynierskiej. Po zatwierdzeniu projekt ten został uznany za dobry i możliwy do zrealizowania bez większego nakładu pracy i kosztów.

Duży wkład pracy w realizację tego projektu dali konstruktor Sankowski i technolog ob. Migdał, którzy opracowali stronę techniczną i technologiczną usprawnienia.

Inżynierowie i robotnicy coraz więcej korzystają z doświadczeń radzieckich towarzyszy, wyrażając słuszne wnioski z ich bogatych osiągnięć, co jest źródłem wzrostu wydajności pracy i zarobków robotników.

Jerzy Zasowski

## Festiwal filmów polskich w ZSRR wielkim wydarzeniem kulturalnym w życiu narodów polskiego i radzieckiego

MOSKWA. (PAP). Odbywający się w ZSRR - w Moskwie, Leningradzie oraz stolicach wszystkich republik związkowych festiwal filmów polskich stał się domowym wydarzeniem kulturalnym w życiu narodu radzieckiego. Wyświetlane filmy wzbudziły duże zainteresowanie.

W Moskwie filmy festiwalowe wyświetlane są w 40 największych kinach oraz w palacach kultury i klubach. Przy kinach tych otwarto wystawy ilustrujące sukcesy osiągnięte przez naród polski na polu budownictwa kulturalnego i gospodarczego.

Już w pierwszym dniu festiwalu, filmy polskie obejrzało ponad 100 tys. mieszkańców

Moskwy. Sale kin, w których wyświetlane są filmy polskie, wypełniane są do ostatniego miejsca.

We wszystkich miastach odbyła się uroczysta inauguracja festiwalu.

Cała prasa radziecka zamieszcza liczne artykuły poświęcone festiwalowi filmów polskich w ZSRR. Dzienniki wskazują na poważne osiągnięcia kinematografii polskiej.

Dziennik „Prawda” opublikował artykuł wiceministra kultury i sztuki RP - Włodzimierza Sokorskiego. W artykule tym wiceamin. Sokorski stwierdza, że festiwal filmów polskich w ZSRR stanowił doniośle wydarzenie w życiu kulturalnym Polski.

Festiwal filmów polskich w ZSRR - podkreśla wiceamin. Sokorski - odgrywa wielką rolę w pogłębieniu przyjaźni polsko-radzieckiej.

Liczne dzienniki, zamieszczając recenzje z filmów polskich, wyświetlanych obecnie w ZSRR, wyrażają się z uznaniem o filmie „Miodoci Chopina”, który zainaugurował festiwal. Dziennik „Prud” podkreśla, że film ten stanowi poważne osiągnięcie w kinematografii polskiej.

„Literaturna Gazeta” zamieściła wywiad z kierownikiem delegacji filmowców polskiej, która przebywa obecnie w ZSRR - Stanisławem Albrechtem.

## Prowokacyjne zarządzanie komendanta sektora brytyjskiego w Berlinie Zachodnim

BERLIN (PAP). Agencja ADN ogłosiła następujący komunikat:

W dniu 3 czerwca br. angielska policja wojskowa oraz oddziały policji zachodnio - berlińskiej otoczyły gmach radioelektrycznej, mieszczącej się w sektorze brytyjskim, lecz znajdującej się na mocy porozumienia przedstawicieli czterech mocarstw okupacyjnych, pod kontrolą radzieckich władz wojskowych. Wszystkie wejścia do gmachu rozdzielnie zostały zablokowane. Wstęp do gmachu jest zakazany. Przed bramą stoją w szeregu żołnierze brytyjskiej policji wojskowej, a tuż przy wlocie do gmachu są zaparkowane zaskieki z drzew kolumnowych. Bezprawne zarządzanie w sprawie zamknięcia gmachu

zapobiegło do rozgłoszenia wyjątku komendanta wojskowy brytyjskiego sektora Berlina - generał Coleman.

Przedstawiciel radzieckiej komisji kontrolnej w Berlinie - S. Dengin wyświadczył do gen. Colemana ostry protest w związku z oburzającym postępowaniem policji angielskiej i żądał natychmiastowego wycofania policji angielskiej sprzed gmachu rozdzielnie oraz przetrwania możliwości normalnej pracy rozdzielni.

W kołach dobrze poinformowanych prowokacyjne postępowanie władz brytyjskich w Berlinie Zachodnim uważane jest za próbę zakłócenia normalnej pracy radia w Niemczech Republice Demokratycznej.

## Obchody ku czci S. Moniuszki

WARSZAWA. (PAP). Uroczystości związane z 80-ty rocznicą śmierci twórcy opery narodowej Stanisława Moniuszki, obchodzone w bieżącym roku w całej Polsce, zainaugurowało w dniu 4 bm. złożenie wieńców na grobie wielkiego kompozytora na Powązkach.

Tego samego dnia, staraniem komitetu uczczenia 80-letniej rocznicy śmierci Stanisława Moniuszki, odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej na domu przy ul. Krakowskiej Przedmieście 81, gdzie w latach 1858-60 mieszkał i tworzył wielki kompozytor.

Odsłonięcia tablicy pamiątkowej dokonał minister Kultury i Sztuki Stefan Dybowski.

MOSKWA (PAP). Świąt artystycznych Związku Radzieckiego obchodzili w dniu 4-go czerwca br. 80 rocznicę zgonu wielkiego kompozytora polskiego ob. Stanisława Moniuszki.

Twórczość Moniuszki cieszy się ogromnym powodzeniem w ZSRR. „Haleks” wytworzona już była jednokrotnie w teatrze w Moskwie, Leningradzie, Kijowie, Taszkencie, Alma-Aty i innych miastach radzieckich. W związku z 80 rocznicą zgonu wielkiego kompozytora polskiego Państwowe Wydawnictwo Muzyczne ZSRR wydało zbiór partitur oper Moniuszki oraz zbiór artykułów o jego twórczości.

W sali Konserwatorium Moskiewskiego odbył się 4 bm. wielki koncert poświęcony twórczości Stanisława Moniuszki.

DUDAŁEBSZT (PAP). W 80 rocznicę zgonu Stanisława Moniuszki odbył się w Operze Budapeszteńskiej wielki koncert z udziałem czołowych artystów węgierskich. Koncert transmitowany był przez radio.

## Przed międzynarodową konferencją dla pokojowego rozstrzygnięcia problemu niemieckiego

PRAGA (PAP). W dniu 3 czerwca odbyło się posiedzenie czeskosłowackiego komitetu przygotowawczego do międzynarodowej konferencji dla pokojowego rozstrzygnięcia problemu niemieckiego.

Celem tej konferencji, która odbędzie się w Paryżu w dniach 13-15 czerwca br., będzie stanowcze zaproszenie przeciwko renklancjacji Niemiec Zachodnich i anulowaniu pokojowego rozstrzygnięcia problemu niemieckiego na drodze współpracy międzynarodowej.

Obrazy zganiła wiceprzewodnicząca Zgromadzenia Narodowego i przewodnicząca Czeskosłowackiego Komitetu Obrony Pokoju - A. Holinowa - Spurna. Referat na temat

przygotowań do konferencji wygłosił H. Fucikova. Wybrano jedynego przedstawiciela delegacji czeskosłowackiej na międzynarodową konferencję dla pokojowego rozstrzygnięcia problemu niemieckiego.

## W ZSRR rozpoczęto dostawy zboża dla państwa

MOSKWA. (PAP). Kolchozy radzieckie rozpoczęły już pierwsze dostawy zboża dla państwa. W tych dniach kolech im. Stalina w Azerbejdżanie dostarczyli do clevatorów pierwszy transport zboża - zbiorów tegorocznych.

## Księża patrioci województwa rzeszowskiego potępiają agresywny „układ ogólny”

(Ciąg dalszy ze str. 1)

2) Burzący podstawy upragnionego pokoju powszechnego, osiągniętego kosztami tysięcy ofiar i trudu ze strony narodów świata albowiem układ ten przez swój charakter jedynie ekspansywno - militarystyczny w duchu neohieryzmu, musi się stać bezusłannym tryumfem narastających konfliktów nie tylko w tonie władcy narodu ale i w całej Europie.

nurt czynności polskiego narodu i narodów milijonów pokój, łączymy się z narodem polskim i narodami dobrej woli i imię własnego bytu narodowego, powszechnego pokoju i szczęścia ludzkości -

3) Bezpośrednio godzący w terytorialną całość i byt narodu polskiego, który w ostatniej wojnie światowej doznał tyłu bezprzykrytych w dziejach świata pokopywnych i nieudanych zbrodni ze strony hitlerystów. Albowiem układ ten nie tylko uwielbia hitlerowskich zbrodniarzy wojennych od wici i kęsy, ale polska im, ziętych żąda zemsty, przeprowadzić remlitaryzację Niemiec Zachodnich za cenę rezygnacji granicy na Odrze i Nysie.

— w ramach Frontu Narodowego dla dobra i szczęścia narodu polskiego i ludzkości w imię braterstwa narodów i powszechnego pokoju na ziemi.

Doła Vigenie domaga się stępowania zwrotu Francuskiej Rzeszowej Pokoju wszystkich skonfiskowanych bezprawnie składow i dokumentów.

# 68.000 — zł

DO MAJA ubiegłego roku elekrownia Stalowa Wola spełniała najlepiej wysokośćunkowy miarę węglową. W maju 1951 roku zakład nasz rozpoczął palenie gorszych gatunków węgla. Na apel elekrowni w Zamborku włączaliśmy się do ogólnej pułi odbiorców miaru węglowego. Nie mając w tym kierunku żadnych osiągnięć, rozpoczęliśmy próby od dawkiowania paliwa w ilości 25 proc. miaru i 75 proc. miaru węglowego. Wyniki spalania jednak nie były pozytywne, gdyż paliwo nie spalało się całkowicie przed zgarnianiem szelki z powodu dużych wilgotności miaru. W dalszej kolejności próba zastosowania mieszanki składającej się z 20 proc. miaru i 80 proc. miaru węglowego, co dało znacznie lepsze rezultaty.

Poświadczenia przeprowadzone nad spalaniem gorszego gatunku węgla naprowadzały na przypuszczenia, że przez zmniejszenie ilości mokrego miaru, można będzie oszczędzić jeszcze lepsze warunki spalania. Na tej podstawie zdecydowaliśmy się wprowadzić do mieszanki paliwa miarę

koksową. W efekcie przeprowadzonych prób ustalono, że najlepiej spala się mieszanka o zawartości 80 proc. miaru węglowego, 10 proc. mokrego miaru węglowego i 10 proc. miaru koksowego. Takie przeświadczenie trwało u nas do końca lipca 1951 r., tj. do czasu, kiedy zauważono w kotłach pierwsze niekorzystne na stopniową spustoszenia mieszanki o wyżej podanym składzie. Świadczone bowiem znaczne zaciełowanie górnej części kotła. Jak się jednak okazało, po odstawieniu kotła z ruchu, pewna część miaru wespół z koksikiem była porwana przez podmuch powietrza i spalała się dopiero w górnej części kotła. Część zaś niepełnie obiegająca górne rury spowodowała ich korozję i zaskalanie. Spaliny mające zamknięty przełot między oplotnikami przedstawały się z trudnością hukami mierzby obmurza i oplotnikami, powodując w tym miejscu obmurza, zaś z drugiej strony przedzielenie mory paleniskowej, co mogło by wywołać zniszczenia górnej części obmurza.

W efekcie przeprowadzonych prób ustalono, że najlepiej spala się mieszanka o zawartości 80 proc. miaru węglowego, 10 proc. mokrego miaru węglowego i 10 proc. miaru koksowego. Takie przeświadczenie trwało u nas do końca lipca 1951 r., tj. do czasu, kiedy zauważono w kotłach pierwsze niekorzystne na stopniową spustoszenia mieszanki o wyżej podanym składzie. Świadczone bowiem znaczne zaciełowanie górnej części kotła. Jak się jednak okazało, po odstawieniu kotła z ruchu, pewna część miaru wespół z koksikiem była porwana przez podmuch powietrza i spalała się dopiero w górnej części kotła. Część zaś niepełnie obiegająca górne rury spowodowała ich korozję i zaskalanie. Spaliny mające zamknięty przełot między oplotnikami przedstawały się z trudnością hukami mierzby obmurza i oplotnikami, powodując w tym miejscu obmurza, zaś z drugiej strony przedzielenie mory paleniskowej, co mogło by wywołać zniszczenia górnej części obmurza.

Wobec powyższego, w celu zapewnienia ciągłości produkcji, w maju 1951 roku zakład nasz rozpoczął palenie gorszych gatunków węgla. Na apel elekrowni w Zamborku włączaliśmy się do ogólnej pułi odbiorców miaru węglowego. Nie mając w tym kierunku żadnych osiągnięć, rozpoczęliśmy próby od dawkiowania paliwa w ilości 25 proc. miaru i 75 proc. miaru węglowego. Wyniki spalania jednak nie były pozytywne, gdyż paliwo nie spalało się całkowicie przed zgarnianiem szelki z powodu dużych wilgotności miaru. W dalszej kolejności próba zastosowania mieszanki składającej się z 20 proc. miaru i 80 proc. miaru węglowego, co dało znacznie lepsze rezultaty.

## WYLANIAJĄCIE SIĘ TRUDNO ŚCI RODZYLE POMYSŁY RACJONALIZATORSKIE

Równocześnie zrodziły się pomysły racjonalizatorskie, ob. ob. Chłopka i Penka. Postrawili oni wykonać dozwolony jest do jaskółki rozumowej. W ten sposób, w skali rocznej, uzyskano oszczędności 32.200 zł.

Ci sami racjonalizatorzy widząc trudności chłodzenia generatorów, wprowadzili usprawnienie polegające na zmianie kierunku przepływu wody w chłodnicu generatora, w czasie jego pracy. Przed usprawnieniem woda postawiała w chłodnicu węglowego rodzaju ścieżkę chłodzenia. Powodem tego było złe chłodzenie, wysoka temperatura uzwojeń, a następnie wyłączenie generatora z ruchu. Przed wprowadzeniem usprawnienia wyeliminowano oszczędności nie są ostateczne

## ROZWIĄZANIE KONKURSU „Wielkie budowy planu 6-letniego

W wyniku losowania I nagrodę — teczkę skózaną otrzymuje Henryk Stapor zam. Dęba — pow. Tarnobrzeg, Osiedle 21 m 27; II nagrodę — wieczne pióro Emil Wolowiec — Świdzca pow. Rzeszów. Nagrody książkowe otrzymują: Alicja Pozorini — Mielec, Apteczna 9, Mieczysław Stelmach — Rzeszów, Zofii Chrzanowskiej 20, Emilia Loret — Rzeszów, Plac Stalina 12, Józef Pelczar — Krosno, Nowotki 7, f-ka obuwia, Ryszard Wróbel — Rzeszów, Grunwaldzka 26 m 4, Józef Romański — Przemyśl, Mickiewicza 47, Józef Cichoń — Straszęcin p-ta Żyraków, pow. Dębica, grom. Zawierzbie, Tadeusz Pasternak — Rzeszów, Dąbrowskiego 48 m 1. Nagrody będą przesłane pocztą.

## PRAWIDŁOWE ROZWIĄZANIE KONKURSU:

1 Dnia 17 czerwca odbyła się uroczystość uroczomienia zakładów CHEMICZNYCH w WIZOWIE. W zakładach tych ruszyła masowa produkcja kwasu siarkowego oparta na metodzie opracowanej przez polskich uczonych, inżynierów i robotników.

2 Huta KOŚCIUSZKO w CHORZOWIE w ramach planu 6-letniego podlega wielkiej rozbudowie i unowocześnieniu. Dotychczas uruchomiono nowoczesny wielki piec „B”, a obecnie prowadzone są intensywne prace przy budowie następnego z kolei pieca „C”.

3 Na Śląsku powstaje wielkie socjalistyczne miasto NOWE TYCHY.

4 Budowa kombinatu NOWA HUTA, dzięki współzawodnictwu, racjonalizatorstwu oraz podejmowaniu zobowiązań przez załogę postępuje szybko naprzód.

5 W DYCHOWIE powstaje największa w Polsce elekrownia wodna. Urządzeń do elektroenergetyki dostarcza Związek Radziecki.

6 Jednym z gigantycznych osiągnięć planu 6-letniego będzie wielki kombinat BAWELNIANI, który powstaje w PIOTRKOWIE TRYBUNALSKIM. W kombinacie zamontowano w 1951 roku pierwsze zespoły maszyn i ruszyło 2000 wrzecion.

7 W dniu 12 czerwca 1951 r. ruszyła przed wyznaczonym terminem najnowocześniejsza w Polsce stalownia w HUCIE „CZĘSTOCHOWA”. 18 kwietnia 1952 r. w 60 rocznicę urodzin Prezydenta Bolesława Bieruta zakład ten otrzymał Jego imię.

8 W szybkim tempie powstaje w WIERZBICY jedna z wielkich budów planu 6-letniego, która dostarczać będzie cement niezbędnie potrzebny przy wszystkich pracach murarskich.

## WYKAZANE OSZCZĘDNOŚCI NIE SĄ OSTATECZNE

Do 1952 roku z 7 proc. na 5,75 proc. Z konkretnych oszczędności, wynika jasno, że pracownicy elekrowni w Stalowej Woli działają sobie sprawę z sytuacji na odcinku gospodarki węglowej. Wszyscy rozumieją, że ogólnopolską gospodarkę węglową wymaga stosowania gorszych, odpadkowych gatunków węgla, przez co zwolniliśmy tysiące ton węgla bardziej wartościowego, potrzebnego tym zakładom, które miały być uruchomione dopiero w przyszłym roku, a ruszyły już teraz.

Z referatu JOZEFA BUCHMANA — głównego energetyka elekrowni w Stalowej Woli — wygłoszonego na wojewódzkiej naradzie pałaczy kotłowych i energetyków w Rzeszowie.

Zwiększenie oszczędności jest w dalszym ciągu możliwe, musimy walczyć o dostarczenie materiałów dla remontu kotłów, doprowadzić do najlepszej jakości podgrzewaczy wody, wyremontować odpowiednio podgrzewacze powietrza oraz uzupełnić rury podgrzewaczy pary.

W dziedzinie ta dotyczy nas to lat osiemnasto, jednak obracając walkę o zmniejszenie zużycia energii w naszym zakładzie, możemy oszczędzić się dużymi oszczędnościami. Zapoznajmy się z układami wskaźników pracy silników elektrycznych, zmniejszono straty mechaniczne i wyeliminowano bieżący zużycie energii. Silniki niedobrze działające, niekorzystnie na silnikach o mniejszej mocy. Praca nasza na tym odcinku uwolniła się w obniżeniu wskaźnika w okresie od 1950 roku

do 1952 roku z 7 proc. na 5,75 proc. Z konkretnych oszczędności, wynika jasno, że pracownicy elekrowni w Stalowej Woli działają sobie sprawę z sytuacji na odcinku gospodarki węglowej. Wszyscy rozumieją, że ogólnopolską gospodarkę węglową wymaga stosowania gorszych, odpadkowych gatunków węgla, przez co zwolniliśmy tysiące ton węgla bardziej wartościowego, potrzebnego tym zakładom, które miały być uruchomione dopiero w przyszłym roku, a ruszyły już teraz.

## DROGĄ DO SUKCESÓW — NIEUSTANNE PROBY I DOŚWIADCZENIA

Na podstawie zdobytego doświadczenia, okazało się że pierwotnie, pozenie zadowalający skład mieszanki jest nie odpowiedni i na tej podstawie zmniejszono ilość miaru i koksiku węglowego do 10 proc., a ilość miaru węglowego podwyższono do 90 proc. Mimo niezłych wyników uzyskanych przy spalaniu gorszych gatunków węgla powstają wielkie nieoczekiwane dla nas fakt sątko kiero zanieczyszczenia się kotłów. Poddaliśmy więc bacznej obserwacji proces spalania się powyższej mieszanki i w rezultacie stwierdzono, że zanieczyszczanie przy spalaniu gorszych gatunków węgla powstają wielkie nieoczekiwane dla nas fakt sątko kiero zanieczyszczenia się kotłów. Poddaliśmy więc bacznej obserwacji proces spalania się powyższej mieszanki i w rezultacie stwierdzono, że zanieczyszczanie przy spalaniu gorszych gatunków węgla powstają wielkie nieoczekiwane dla nas fakt sątko kiero zanieczyszczenia się kotłów.

Poza tym, kiedy ruszył posuwa się z największą szybkością, znajdując się na rozbiegu się spał w wymagany czasie, przedostaje się do kanału w stanie niespalonym, powodując duże straty w pracy kotła. Na tej podstawie usta-

loko nastąpienie, że na ruszających kotłach można spalać mieszankę o zawartości 90 proc. miaru węglowego i 10 proc. czystego miaru węglowego. Należy zaznaczyć, że są to ruszają taśmowo przystosowane do spalania groszku węglowego miaru gruboziarnistego.

Zaskalanie w dalszym ciągu występowało. Kierownictwo techniczne zakładu studiując radziecką literaturę techniczną, zaczęło się z tym „lejąc wodną” stosowaną w elekrowniach radzieckich. Strumień wody wypływający z lancy wodnej działa mechanicznie na narosły szła kowe, a ponadto powoduje silne ich ochłodzenie. Zmiana temperatury narusza jednolitość budowy narostów, które kruszą się, pekią i łatwo odpadają od powierzchni rurkotłowych.

Transport miaru do kotłów stwarzał duże trudności, bowiem w postaci ciastowatej, częściowo zbrylanej masy, ob-

## WYKAZANE OSZCZĘDNOŚCI NIE SĄ OSTATECZNE

Zwiększenie oszczędności jest w dalszym ciągu możliwe, musimy walczyć o dostarczenie materiałów dla remontu kotłów, doprowadzić do najlepszej jakości podgrzewaczy wody, wyremontować odpowiednio podgrzewacze powietrza oraz uzupełnić rury podgrzewaczy pary.

W dziedzinie ta dotyczy nas to lat osiemnasto, jednak obracając walkę o zmniejszenie zużycia energii w naszym zakładzie, możemy oszczędzić się dużymi oszczędnościami. Zapoznajmy się z układami wskaźników pracy silników elektrycznych, zmniejszono straty mechaniczne i wyeliminowano bieżący zużycie energii. Silniki niedobrze działające, niekorzystnie na silnikach o mniejszej mocy. Praca nasza na tym odcinku uwolniła się w obniżeniu wskaźnika w okresie od 1950 roku

## Z zagadnień partyjnych

W pracy wewnątrzpartyjnej ewidencja członków i kandydatów partii zajmuje szczególnie ważne miejsce.

Na XIII Zjeździe RKP(b) towarzyszy Stalin powiedział: „Żadna praca konstruktywna, żadna praca państwowa, żadna planowa praca nie jest do pomyslenia bez należytej ewidencji”.

Prawidłowo prowadzona ewidencja partyjna jest niezbędnym instrumentem instancji partyjnych w pracy kierowniczej w każdej dziedzinie życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego.

Dokładna ewidencja organizacji partyjnych i ich składu osobowego, ewidencja ruchu członków i kandydatów daje obraz ilościowy i jakościowy zmian w składzie organizacji, pozwala lepiej poznać kadry partyjne i ich rozmieszczenie, a co za tym idzie pozwala w porę dostarczyć i usunąć niedociągnięcia w rozkładzie towarzyszy. Jest ona ważnym czynnikiem wzmocnienia dyscypliny partyjnej członków, pozwala chronić szereg partyjne przed przenikaniem elementów wrogich i przypadkowych. Jest niezbędnym warunkiem właściwej realizacji wszystkich zadań stawianych przed organizacjami przez Komitet Centralny.

Ważny dla przykładu Ujeźdźka KC z grudnia 1951 r. o wzroście i regulowaniu składu partii. Aby skutecznie ją realizować, wpływać na skład organizacji partyjnych oraz planowo rozszerzać ich szeregi trzeba mieć znajomość rzeczywistego stanu organizacji.

Dotychczasowa nasza ewidencja partyjna ma tak poważne braki, że nie spełnia jeszcze przewidzianej roli, nie jest jeszcze narzędziem, które powinno pomagać instancjom partyjnym w

kierowaniu całokształtem życia społecznego.

Co jest przyczyną, że ewidencja partyjna nie spełnia tej roli, którą spełniać powinna?

**UPORZĄDKOWAĆ AKTA PERSONALNE**

Jak wiadomo, ewidencja personalna wszystkich członków i kandydatów prowadzona jest w naszej partii w dwóch ogniskach: w Komitecie powiatowym i miejskim oraz w podstawowej organizacji partyjnej.

Dotychczasowy system ewidencji powinien w zasadzie zapewnić komitetowi powiatowemu i miejskiemu orientację w składzie ilościowym i jakościowym powiatowej organizacji oraz w zmianach zachodzących w tym składzie, a podstawowym organizacjom partyjnym — zupełnie dokładną ewidencję swych członków i kandydatów.

Tymczasem mamy mnóstwo braków w partyjnej ewidencji personalnej i to zarówno w komitetach powiatowych jak i w podstawowych organizacjach partyjnych.

Tak np. jest niemal regułą, że komitety powiatowe i miejskie nie mają akt personalnych wszystkich towarzyszy, którzy znajdują się na terenie powiatu lub miasta. Brak akt personalnych — będących podstawą ewidencji personalnej — powoduje, że komitety powiatowe i miejskie nie mają obrazu jakościowego składu swych organizacji. Cyfry, obejmujące akt personalnych są duże, brakuje selekt, a w niektórych organizacjach tysięcy. Tak np. na terenie dzielnicy im. gen. Świerczewskiego w Warszawie znajdowało się około 4.000 towarzyszy przynależnych z innych organizacji, których akt personalnych komitet dzielnicowy nie posiadał. Obok tego, w

każdym Komitecie znajduje się pokaz na liczbę akt personalnych tych którzy już dawno z organizacji powiatowej ubyli.

Ten stan rzeczy powstał dlatego, że komitet powiatowy często nie jest powiadamiany przez organizację partyjną o przeniesieniu się członków i kandydatów do innych organizacji powiatowych lub miejskich, jak również nie jest informowany o przyjęciu towarzyszy z innych organizacji partyjnych. Na skutek tego akta personalne nie są przysyłane z jednego komitetu do drugiego, albo też przysyłane są z wielkim opóźnieniem.

Niepełne akta personalne, brak akt wszystkich członków i kandydatów powoduje, że komitety powiatowe nie zna — dokładnie jakościowego składu swych organizacji i mają utrudnioną kontrolę danych statystycznych otrzymanych z podstawowych organizacji partyjnych. Kontrolę tę utrudnia jeszcze bardziej brak ewidencji członków i kandydatów według ich przynależności do podstawowych organizacji partyjnych.

W rezultacie braków, jakie istnieją w dziedzinie akt personalnych, komitety powiatowe zdane są obecnie całkowicie na materiały statystyczne o skądzie ruchu członków, nadsyłanych przez podstawowe organizacje partyjne. Tymczasem ewidencja personalna w podstawowych organizacjach partyjnych, wykazuje nie mniejsze braki od istniejących w komitetach powiatowych i miejskich.

Częste zmiany na stanowisku sekretarzy podstawowych organizacji partyjnych, brak wskaźników i instruktaży ze strony komitetów powiatowych powodują, że prowadzenie nieskomplikowanej na ogół ewidencji i sporządzanie

(I)

przez instancje terenowe jej politycznego znaczenia dla realizacji zadań stawianych przez partię.

Czy można np. budować spółdzielnie produkcyjne nie wiedząc dokładnie, jak są rozłożone siły partii w poszczególnych gromadach, gdzie i o jakim składzie mamy organizacje partyjne? Niedocenianie ewidencji partyjnej należy w poważnym stopniu tłumaczyć np. niebezpieczne zjawisko występujące w woj. świdzińskim, gdzie w całym szeregu spółdzielni produkcyjnych nie ma organizacji partyjnych i gdzie właśnie na skutek tego wielo spółdzielni nie jest dostatecznie umocnionych. Trzeba było dopiero uchwały gromadzień KC o wzroście i regulowaniu składu partii, aby organizacja szwedzińska zwróciła uwagę na istniejące „białe plamy” w gromadach spółdzielnych i dostarczyła źródło niedomagań wielu spółdzielni produkcyjnych. A przecież prawidłowa ewidencja partyjna, analizowanie przez komitety powiatowe danych statystycznych, uzyskanych na tej podstawie, pozwoliłyby instancjom partyjnym w woj. świdzińskim wcześniej dostarczyć przyczynę niedomagań tych spółdzielni produkcyjnych i wcześniej je usunąć.

Nie doceniając znaczenia politycznego ewidencji partyjnej — komitety powiatowe i miejskie ograniczają się do sumowania otrzymanych z podstawowych organizacji danych o składzie i ruchu członków partii. Nie kontrolują danych w terenie — a są one często błędne — nie analizują sprawozdań statystycznych, nie instruują organizacji partyjnych w jaki sposób powinny prowadzić i siebie ewidencję, jak sporządzać ankiety sprawozdawcze.

O niedocenianiu spraw ewidencji przez komitety powiatowe i miejskie świadczy również powierzenie jej mniej odpowiedzialnym pracownikom, którzy poza tym zmieniali są dość często, niejednokrotnie bez uzasadnionych powodów.

## EWIDENCJA TO SPRAWA POLITYCZNA

Poważną przyczyną braków w ewidencji partyjnej jest niedocenianie



# 8 tysięcy nowych tytułów

**JAKĄŻ JEST MOŻLIWOŚĆ TWORZENIA ŻYCIA, CZYNNEJ ROLI SPOŁECZNEJ, BEZ WIEDZY I WYKSZTAŁCENIA, BEZ KSIĄŻKI, BIBLIOTEKI, PRASY, RADIA, KINA, TEATRU I INNYCH PODSTAWOWYCH URZĄDZEŃ KULTURALNYCH, KTÓRE UŁATWIŁY POZNAWANIE ŻYCIA SPOŁECZNEGO ORAZ OTACZAJĄCEJ CZŁOWIEKA PRZYRODY?**

(Bolesław Bierut)

Ustrój kapitalistyczny w Polsce sanacyjnej nie troszczył się o poziom życia umysłowego i kulturalnego mas pracujących. Wręcz przeciwnie, czynił wszystko, aby utrzymać je w zacięciu, zubożeniu i ciemności, gdyż taki stan rzeczy był dla rozwoju świadomości robotników i chłopów, ułatwiał wyzyskiwanie ludu pracującego. Nie więc dziwnego, że w 1938 roku na jednego mieszkańca naszego kraju wypadło 0,8 nowych książek, których ogółem wydawano w ilościach 29 mil. egzemplarzy.

Z dumą i radością czytamy II części planu wydawniczego na rok bieżący. W 1952 roku w polkach naszych księgarń ukazuje się 8.035 nowych tytułów książek, nat i wydawnictw artystycznych o łącznym nakładzie 121.222 tys. egzemplarzy. Na je dnego mieszkańca przypada więc prawie 5 nowych książek.

W planie wydawniczym w 1952 roku czołowe miejsce zajmują 22 mln. podręczników szkolnych i akademickich. (W 1938 roku 6 milionów książek szkolnych).

Tegoroczny plan wydawniczy obejmuje 660 tytułów dzieł marksistowskich, o łącznym nakładzie 13.387 tys. egzemplarzy. Są wśród nich zwolnienia podstawowych dzieł marksizmu-leninizmu:

„Kapitał” i „Historia WKP (b)”, są publikacje klasyczne: dzieła Włodzimierza Lenina (tomy 3, 4, 6, 7, 9, 24, 26, 27 i 28) oraz 14 i 15 tom dzieł Józefa Stalina.

W episie literatury z zakresu marksizmu-leninizmu znajdujemy dzieła towarzysza Bolesława Bieruta. Składają się one z 7 tomów: „Partia”, „Naród”, „Sojusz robotniczo-chłopski”, „Odbudowa Warszawy”, „Kultura”, „Pokój” i „Plenarne posiedzenie KC PZPR”.

Wspaniałe, wnieścione żywe twory klasycznej literatury polskiej i obcej, najnowsze, obrazujące nasze dzisiejsze życie i dające jęć powieści współczesne, obejmują dzieła literatury pięknej licząc 1.030 tytułów o nakładzie 10.126 tys. egzemplarzy. Najlepsze, postępowe tradycje naszej literatury, twórczość wybitnych polskich poetów i pisarzy dawnych lat ukazują „Wybory pism” Ignacego Krasińskiego, Marji Konopnickiej, Elżbi Orzechowej, Juliusza Słowackiego, „Dzieła zbiorowe” Henryka Sienkiewicza, III i IV tom Naro dowego Wydania Dzieł Seryjnych Adama Mickiewicza i inne.

Klasyków rosyjskich reprezentują „Dramaty” i „Opowiadania” Lwa Tołstoja, „Opowiadania” Hercena, dzieła zebrane

Gołkiego i Turgeniewa. „Dzieła wybrane” wybitnego pisarza ukraińskiego, Iwana Franki oraz „Utworky wybrane” Czecho wa. Twórczość i prace wielkich postępowych pisarzy zachodnich zbliżają nam „Wybór pism” Goethego, dzieła wybrane Balzaca i Zoli czy „Dzieła” Mollera.

Niemniej bogato reprezentowana jest nasza współczesna proza, poezja i dramaturgia. Miłośnicy wierszy Władysława Broniewskiego otrzymają w tym roku dwa nowe tomy: „Wiersze zebrane” i „Mazowsze”. Jarosław Iwaszkiewicz przygotowuje do druku zbiór „Wierszy róż nych epok”, obejmujących lata 1912-1951.

Wśród wydawanych w bieżącym roku dramatów współczesnych znajdują się m. in.: sztuka historyczna Brandsteatera „Król i aktor”, „Bohuc” Słonim skiego, „Ludzie, którzy rosną” Bratnego, „Sprawiedliwi ludzie” Kazimierza Brandysa.

Spis współczesnych powieści

zawiera wiele interesujących pozycji jak: „Pamiętnik z celi” Nowierlego, „Zedufki” Andrzejewskiego, „Powieść o Warszawie” Kazimierza Brandysa, „Ziemia ognista” Lema, „Zapomniana wieś” Mortonia i wiele, wiele innych. Wielu naszych pi sarzy i historyków sięgnęło również do tematów biograficznych, zbliżających życie i twórczość wybitnych Polaków, np. „Po wieść o Moniuszce” Waldora, „Matejko” — Wyki, „Żeromski” — Sowińskiego, „Życie Marii Skłodowskiej-Curie” — Skarżyńskiego.

Nie sposób omówić wszystkich, nawet najbardziej interesujących pozycji naszego planu w dawniczego. Są wśród nich 284 tytuły książek dla dzieci i mło dzieży, setki książek naukowych i popularno-naukowych, rolniczych, technicznych i wydawnictw artystycznych. Ich wielka liczba i różnorodność świadczy najlepiej o wzrastającym wia dz zainteresowaniu dobrą i pożyteczną książką.

## Głos ludu włoskiego

„Nie tylko odparliśmy wszystkie ataki ze strony partii rządzącej oraz laszowych, lecz wszę dzie pumieliliśmy się poważnie naprzód. W wielu wypadkach głosy oddane na komunistów wzrosły dwukrotnie. Jest to sukces, który przesyłi wszystkie nasze oczekiwania.”

W tych słowach sekretarz generalny Komunistycznej Partii Włoch, тов. Palmiro Togliatti, podsumował wyniki odbytych ostatnio wyborów samorządowych we Włoszech środkowych i południowych, na Sycylii i Sardynii.

Wybory samorządowe we Włoszech środkowych i południowych, stały się wielkim przełomem sil. Rządząca we Włoszech chadecja uczyniła wszystko, by ten przełom wypadł dla niej jak najkorzystniej, by móc się przeciw Waszyngtonem, że większość społeczeństwa włoskiego popiera jej politykę. Stało się inaczej. Masy pracujące Włoch wyraziły wotum nieufności wobec chadecji rządu. We Włoszech środkowych i południowych w porównaniu z 1948 rokiem chadecja straciła półtora miliona głosów. Jeśli ten wynik zsumować z wynikami wyborów samorządowych we Włoszech północnych, łączne straty chadecji wyraża się ogromną liczbą 4 milionów głosów. Strata 4 milionów głosów — to tyle, ile świadczy o bankructwie chadecji polityki.

Kłędka chadecji jest tym większa, że do wyborów zmobilizowali wszystkie środki i jak stwierdził dziennik „Unita”, de Gasperi starał się wyborem samorządowym nadać charakter referendum ludowego w zasadniczych sprawach polityki zagranicznej i wewnętrznej.

Bazując na wpływach klęm w południowych Włoszech, chadecja włoska całą swoją propagandę przedwyborczą ściśle sprzęgła z Watykanem. Watykan użył chadecji całego swojego, bardzo rozbudowanego aparatu propagandowego. Z ambony pa dęły słowa groźby pod adresem tych, którzy powążyliby się głosować na blok ludowy. Z łamów prasy watykańskiej padały kłamstwa i oszczerstwa pod adresem komunistów i lewicowców socjalistów. Watykan usiłował wszelkimi sposobami przekształcić wybory w swego rodzaju plebiscyt religijny pod hasłem: „Kto głosuje na lewicę, głosuje przeciw Bogu”.

Palmiro Togliatti w wywiadzie udzielonym korespondentom



W REJONIE OLSKUSZA I CHRZANOWA POWSTAJĄ JEDNE Z NAJWIĘKSZYCH I NAJNOWOCZESNIEJSZYCH W POLSCE — ZAKŁADY GORNICZO - HUTNICZE. W ZAKŁADACH POWSTAJE NOWOCZESNA HUTA OLIWIU ORAZ SZEREG ODDZIAŁÓW POMOCNICZYCH.

ZAKŁADY ROZPOCZNĄ SWOJĄ PRODUKCJĘ JESZCZE W BIEŻĄCYM ROKU.

NA ZDJĘCIU: BUDOWA PIECÓW ROTACYJNYCH.

CAF — fot. Kondracki ?



W dniu 26 maja br. rozpoczęła się w sali Rady Państwa w Warszawie ogólnokrajowa narada bibliotekarzy, poświęcona zagadnieniom czytelnictwa. Urządy otworzył minister Kultury i Sztuki Stefan Dybowski. Na zdjęciu: Uczestnicy narady oglądają plany, CAF — fot. St. Wdowiński

## Oficjalny optymizm a rzeczywistość

Pan Acheson dba o reklamę i znajduje w tym „możną pomoc”. Prezydent Truman objął funkcję jego szefa reklamy i szefa reklamy podpisanego 26 maja układu ogólnego. W dniu powrotu Achesona do Waszyngtonu, na lotnisku przywitał go Truman, wykrzykując: „Moje najlepsze życzenia! Spelnil pan wielkie zadanie”. Zwracając się zaś do dziennikarzy, Truman zgodnie ze swym zwyczajem nazywając czarnego białym, oświadczył, że układ ogólny to „wielki wkład w dzieło umocnienia światowego pokoju”.

Te wszystkie pochwały konieczne są sztabowi imperializmu amerykańskiego, by przesłonić opinię publicznej świata fakt, że podpisywany pod presją Achesona układ ogólny jest poważną groźbą dla wszystkich narodów świata. Układ został podpisany w Bonn. By wszędy w życie, niezbędna jest ratyfikacja przez parlamenty wszystkich uczestników znoimy. By stworzyć żywiliwą atmosferę wokół układu, niezbędny jest ten „oficjalny optymizm” Achesona i sołki.

Całkowicie odmiennie od oficjalnego optymizmu kształtuje się opinia publiczna krajów, których rządy podpisywały układ. Nawet inaczej przedstawiają się poglądy reakcyjnych publicystów. Tak np. znany reakcyjny amerykański publicysta, Walter Lippman, musiał przyznać na łamach gazety „New York Herald Tribune”, że naród niemiecki odrzucił układ wojenny podpisany przez Adenauera, że rząd Adenauera jest zainteresowany w przedłużeniu podziału Niemiec i że słuszną jest jego zdaniem przypuszczenie, iż przyszłość polityczna należy do tych, którzy walczyli o zjednoczenie Niemiec. Na zakończenie swego artykułu Lippman otwarcie powątpiewa w trwałość rządów Adenauera jak i rządów Pinaya we Francji i de Gasperiego we Włoszech. Zwrócić tu warto uwagę na zgodność jego opinii z oceną sytuacji w Europie zawołanej podaną w słynnym raporcie z czerwca 1951r. Felclera. Felcler mówił o niestworzalności satelickich rządów amerykańskich w Europie zachodniej w styczniu bieżącego roku.

Lippman powrócił też do opinii w maju 1952 r. i miał więcej dzisiejsi, niż Felcler w styczniu, dowodów potwierdzających prawdziwość tej tezy. Oburzająco była protestów we Francji przeciwko przybyciu do Paryża Ridgwaya, fala strajków i demonstracji w Trzonie przeciw układowi ogólnemu dała mu wiele do myślenia. Nawet wśród indziej białos politycznie związanych z Adenauerem mnożą się objawy wątpienia w słusność linii politycznej kierownika wojny. Tak np. ostatnio podał się do dymisji naczelny re-

daktor oficjalnego organu Ministerstwa Spraw Zagranicznych w Bonn, „Diplomatische Korrespondenz” dr Paulsen. W liście do Adenauera motywującym dymisję pisze on: „Po zapoznaniu się z ostatecznym tekstem układu ogólnego doszedłem do wniosku, że przyszła polityka rządu związkowego nie będzie miała w wyniku tego układu dostatecznej swobody działania. Dlatego też nie mogę nadal podjąć się reprezentowania zagranicznej polityki rządu związkowego”.

Rzecz jasna, B salonowa opozycja dr Paulsen czy też „protesty bankietowe” przywódców socjaldemokracji nie przeszkadzają w niczym Adenauerowi. Istotną przyczyną kłopotów amerykańskich w Europie zachodniej jest gniew narodów. Amerykańscy przemierzy i ministrowie spraw zagranicznych utekają się do wszelkich sztuczek, by uniknąć dyskusji w chwili ratyfikacji, by w tajemnicy przed narodami przeprowadzić ratyfikację układu ogólnego. Tak np. ministri spraw zagranicznych Francji, Schuman oświadczył, na konferencji prasowej, że „jeśli chodzi o ratyfikację układu w Bonn, to konieczna ona będzie jedynie w odniesieniu do określonej części tekstu, która zostanie ogłoszona. Je steśmy zainteresowani w tym, aby formalną ratyfikację ograniczyć tylko do tych tekstów, które tego wymagają”. Tak więc pan Schuman boi się nawet zapoznać parlament francuski z pełnym brzmieniem hamiebnego układu ogólnego oddającego armię francuską pod hegemonię militarną zachodnio-niemiecką.

Spisek amerykańsko-hitlewski nosi oficjalny szwy „obrotu Europą”, gdyż do stworzenia ponadnarodowej władzy europejskiej. Ostatnie wydarzenia w Strasburgu, w siedzibie opozycyjnej „rady europejskiej”, ujawniły kruchość tej „rady” zarządzającej zamaskować istoty polityczny sens polityki amerykańskiej wobec Europy zachodniej. Ofiarino np. w Strasburgu leżały się bezpłodnie spory o dwa konkurencyjne plany utworzenia „po nadnarodowej władzy europejskiej” — plan Edena i plan Spaaka. Cała gadanina strasburska jest równie bezpłodna jak i wysiłki amerykańskich propagandystów, usiłujących odzłamać narody frazsem o zjednoczeniu Europy, by odwrócić ich uwagę od sprawy najważniejszej, od konsolidowania się współpracy imperialistów amerykańskich z niemieciami dla celów przyszłej planowanej w Waszyngtonie wojny światowej.

Grę amerykańskiej narody przejrzały i widomyim tego świadectwem były ostatnie wydarzenia w Paryżu, we Włoszech środkowych i południowych oraz w Lizbonie.

P. M.

## Migawki satyryczne

Do biura Adenauera przyszedł strapiiony biurokrata z prośbą o zasiłek w wysokości 500.000 marek na budowę szkoły w miejscowości górniczej. Zasiłek nie został mu przyznany. Niedługo potem przyszedł do Adenauera adwokat zbrodniarzy wojennych i zażądał od Adenauera zapłaty dla nich garnituru w kilkunastu i klubowego garnituru do palarni. Pan Adenauer przyszedł na to dwa i pół miliona marek.

— „Dziesięć procent obywateli nie może patrzeć na Anglików; dziesięć procent nienawidzi Amerykanów”.

— „No, a pozostałe osiemdziesiąt procent?” — zapbija korespondent.

— „Och, ci nienawidzą i Amerykanów i Anglików” (Dikobraz)

George Hamel, który postada stanowisko łobuzów w Holoc w stanie Massachusetts, za niebawem w dziennikach następując o ogłoszenie: „Donieście nam tylko, gdzie przebywacie — to wystarczy. Odniesiemy was bez pieszczoty i wygody tam, gdzie łędziecie chcieli”.

Po niedługim czasie otrzymał na to Hamel list od 22 amerykańskich żołnierzy na Korei: „Znajdujemy się o szesnaście mil na południe od 33 równoleżnika, na równym polu, trzeci obrot na prawo od głoszonej linii transportowej. Prosimy o odwiezienie nas siłą jak najszybciej”.

(Tome) TURKACZY, E. N.

Zagraniczny korespondent w sprawie rozmawia z obywatelami. W rozmowach słyszy takie słowa:



### Cuchnący śmietnik

Pod samym oknem szewskiego punktu usługowego przy ul. Kościuszki 13 znajduje się wielki śmietnik. Śmiecie wybierane są co 4-5 tygodni. W przeciągu tego niezbyt krótkiego czasu śmiecie gniją i wyziewają obrzydliwy odor, który gnębi calymi dniami pracujących w lokalu i...

Śmietnik jest po to, aby nieczystości nie były rozrzucone po całym obszarze. Zgoda. Ale w żadnym wypadku nie można dopuścić do tego, by cuchnący śmietnik znajdował się akurat przed oknem lokalu, w którym pracują ludzie.

### Uprzejmy personel

Do naszej redakcji wpłynęły trzy listy na jeden temat, w których autorzy chwaliłi personel sklepu mięsnego przy ul. Grota-Gręba za sprawność i uprzejmość w obsługiwaniu. W skład tego dzielnego, chociaż niezliczonego personelu sklepowego wchodzi: Zofia Jabłonna i Franciszek Kordys. Ta uprzejma duetka winna być podziękowana dla innych załóg sklepowych.

### Marnotrawstwo

Codziennie rano bezczkowie Straży Pożarnej, nabiera wodę obok baru rybnego „Balky”. Czy nie to przy pomocy gumowego węży, który ma niezliczone ilości dziur i dziurki tryskają fontanny wody. I tak jest stale. Chociaż gdyby ktoś zainteresowany obliczył jaką jest koszt marnowanej wody, to gumowy węży należałoby podziękować do naprawy. Tak też byłoby najlepiej.

### W porządku

Drewniany płot z wystawiającymi goździkami, jaki znajdował się przed budynkiem „Hotelu Miejskiego” czuwał dotychczas na wszystkich przechodniach. Przedwczoraj płot ten rozebrano, goździki nie ma, dziedzińiec został wyrównany. A więc — wszystko w porządku.

### Dla kogo jest „Artos”?

Strzyżów jest miłym miasteczkiem, żądany goździej rozrywką kulturalną. Toż mieszkańcy Strzyżowa byli (w połowie ub. m.) niezmiernie zadowoleni z tego, że zespół warszawskiego „Artosu” wystawił na miejscowej scenie „Wodevil warszawski”. A więc w zapowiadzanym dniu (14 maja) sprzedano bilety na I. przedstawienie nie odbyło się. Zespół nie przybył. No nie, ale oddać się za 2 dni. W dniu II. przedstawię również nie odbyło się. Nie odbyło się również zapowiadane po raz trzeci, chociaż zespół stawił się w komplecie. Oświadczone tylko, że to jest „za dobry zespół, aby mógł występować w takich warunkach”. (?)

Dla kogoż wobec tego jest „Artos” i jego imprezy, dla kogoż? Czyżby dla członków zespołu? Nie wydaje się nam.

### Kaucuc

Z dziesięciu km. kierownictwo kina „Ziemia” wprowadziło abonamenty w cenie 12,50 zł. Fakt ten spowodował z wielkim umiarem społeczeństwa.

Ma sędziwy PPK odnowiono wreszcie lokal, w którym mieści się bufet. Od malowanego ścian bufetu i wyposażono go w nowe stołki i fotele do okien. Teraz bufet cieszy się dużą frekwencją.

**Czy zainicjowałeś już złom metali nieżelaznych do najbliższego punktu skupu?**

# Zdobywają nowe zawody na budowach Warszawy

Do Warszawy — zagłębia budowlanego Polski przybywa licznie młodzież wiejska oraz niewykwalifikowani robotnicy, którzy zdobywają nowe zawody: murarzy, cieśli, zbrojarzy, kamieniarzy, operatorów itp. Na robotników tych czekają — oprócz dobrych warunków materialnych — hotele robotnicze wraz z urządzeniami socjalnymi i świetlicowymi.

Jeden z dawnych robotników, a obecnie technik budowlany — Tadeusz Glowacki przybył do Warszawy w 1949 roku z woj. rzeszowskiego, gdzie ojciec jego ma 2,5 ha ziemi. Obecnie jest kierownikiem ZMP-owskiej budowy ośrodku zdrowia dla mieszkańców osiedla Nowocieskiego.

## Wiadomości dla plantatorów upraw zielańskich

Plan kontraktacji upraw roślin zielańskich na terenie woj. rzeszowskiego wykonany został w 116 proc. Obecnie trzeba przetrzeć także plan dostaw surowców zielańskich z zakontraktowanych plantacji. Można to osiągnąć tylko przez należytą pielęgnację, utrzymując dobrze plantacje. Obecny okres dla rozwoju upraw zielańskich jest bodajże najważniejszy.

Zachwaszczanie plantacji w tym okresie przekreśla cały wysiłek plantatora w osiągnięciu podwyżki z ha.

Należy więc szczególną uwagę zwrócić na plantacje majszeranki, rumianku, kołendry, kopru włoskiego, mięty pieprzowej i prawoślazu. Surowce te odgrywają dużą rolę w naszym życiu gospodarczym. Musimy je dostarczyć do naszych punktów skupu surowców zielańskich w ilościach wyższych od przeciętnej z ha i o lepszej jakości.

W sprawach ważniejszych, wymagających natychmiastowego instruktażu z należytą się zwracać wprost do zakładów zielańskich.

Plantatorzy z powiatów: Przeworski, Jarosław — do Zakładu Zielańskiego w Jarosławiu, ul. Grodzka 14.

Plantatorzy z powiatów: Rzeszów, Łańcut, Kolbuszowa, Debica i Mielec — do Zakładu Zielańskiego w Rzeszowie, ul. nr w Jarosławiu, ul. Stalna 23.

Plantatorzy z powiatów: Gorlice, Jasło i Krośno — do Zakładu Zielańskiego w Krośnie.

M. Nazarkiewicz

# Wiadomości Sportowe

## SPOTKANIE STAL (NOWA HUTA) — SPOJNIA (RZESZÓW) KOŃCZY SIĘ WYNIKAMI NIEOZSTRZYMIANYMI 1:1

RZESZÓW. Towarzyskie spotkanie piłkarskie między zespołami miejscowej Spójni i drugoligowej Stali z Nowej Huty — przyniosło wynik niezdecydowany 1:1 (1:0). Stal wystąpiła tutaj gościnnie, po ostatnim swym meczu w Przemyślu, gdzie pokonała tamtejszych Budowlanych 2:1.

Przed arbitrem spotkania ob. Kowalskim z Rzeszowa zespoły stanęły w następujących składach (Stal) — wystąpiła w swym normalnym składzie, jedynie na bramce stanął rezerwowi Dudek.

STAL: Dudek (Ebenek), Bohenek, Reguła, Kowalski, Mirek, Jachimczyk, Baran, Czech, Iwanicki, Mosaczynski i Konopek.

SPOJNIA: Szary, (Kusnierz), Korniak, Chmiel, Zwoliński, Bieleś, Wikł H, Jerzowi, Starzak, Brudek, Łoziek i Kasjan.

Ładnym, składnym atakiem grę rozpoczyna gospodarze i stała się poważniejsza swe ataki. Te jednak wskutek nerwowości zawodników urwywa się i są w porę likwidowane przez obronę przeciwnika. Gra jest otwarta, a ak-

cje zmieniają się dość szybko. Raz po raz to bramka Spójni, to bramka Stali jest zagrożona, niebezpiecznymi atakami obu na padów. Pierwszą bramkę zdobyła Spójnia dość nieoczekiwanie w 14 minucie, a jej zdobywcą był lewoskrzydłowy Jozowi. Spójnia prowadzi 1:0. Wynik ten trzymał się do przerwy.

Po zmianie pół tempa gry nie słabnie, a goście wykazują lepsze zgranie. Grają ładnie i celnicznie. Spójnia zagrała słabiej niż w pierwszej połowie. Nic dziwnego, nie wytrzymała silnego tempa pierwszej fazy meczu.

Najbliższym punktem zespołu gości był środkowy napastnik Iwanicki. Dudek w bramce z powodzeniem zastąpił Ebenka. Druga połowa meczu niezaletnia do gości, którzy przeważają w polu, lecz ich ataki zamykamy w 14 minucie, a jej zdobywcą był lewoskrzydłowy Jozowi. Spójnia prowadzi 1:0. Wynik ten trzymał się do przerwy.

Po zmianie pół tempa gry nie słabnie, a goście wykazują lepsze zgranie. Grają ładnie i celnicznie. Spójnia zagrała słabiej niż w pierwszej połowie. Nic dziwnego, nie wytrzymała silnego tempa pierwszej fazy meczu.

Najbliższym punktem zespołu gości był środkowy napastnik Iwanicki. Dudek w bramce z powodzeniem zastąpił Ebenka. Druga połowa meczu niezaletnia do gości, którzy przeważają w polu, lecz ich ataki zamykamy w 14 minucie, a jej zdobywcą był lewoskrzydłowy Jozowi. Spójnia prowadzi 1:0. Wynik ten trzymał się do przerwy.

W sumie mecz był ciekawy, a rzeszowska Spójnia w zupełności na remis zasłużyła.

## WIELOBÓJ SPO W RZESZOWIE

W Rzeszowie przeprowadzono go Ognia wielobój SPO, na sześć w dal 4,20 m, c) rzut kulą — przeszło 120 zawodników, z kół sportowych, LZS i SKS. Największą ilość zawodników wystawiło kóło sportowe Gwardii — 24.

### WYNIKI

#### KOBIETY

- 1) Maria Wielgos (Gimm. Ogólna) — 1.625 pkt. na 3708 możliwych.
- a) bieg 100 m — 14,2 sek., b) skok w dal — 4,20 m, c) rzut kulą (5 kg) — 6,50 m, d) tor przeszkód — 0,43 min.

- 2) Maria Osak (Lic. Pedagogiczne) — 1.314 pkt.
- a) 100 m — 14,6 sek., b) skok w dal — 4,10 m, c) rzut kulą — 5,60 m, d) tor przeszkód — 0,46 min.

- 3) Krystyna Guzek (Gimm. Ogólna) — 1.052 pkt.
- a) 100 m — 14,0 sek., b) skok w dal — 3,29 m, c) rzut kulą — 5,16 m, d) tor przeszkód — 0,49 min.

- 4) Maria Biszto (Gimm. Ogólna) — 971 pkt.
- a) 100 m — 14,8 sek., b) skok w dal — 3,75 m, c) rzut kulą — 5,23 m, d) tor przeszkód — 0,53 min.

kurencji młodszych sił. Dzisiaj młodzież nasza, pracująca na budowach, jest zupełnie w innej sytuacji. Ja sam w ciągu kilku lat pracy w Warszawie do pomocy w przekolejeniu na podprężeniu, murarzem i zbrojarzem ponad 100 młodych chłopców ze wsi”.

## Orbis urządza wycieczki

W okresie wiosenno-letnim „Orbis” organizuje wiele ciekawych wycieczek krajoznawczych. Najbliższą wycieczką autobusa mi zorganizuje rzeszowski „Orbis” do Zakopanego w dniach od 14 do 16 bm. Informacji szcze gotówymi, dotyczącymi wycieczki, udzielić może referat turystyki „Orbis”. Zgłoszenia do udziału w wycieczce przyjmowane będą do dnia 7 czerwca.

Zawadami się równocześnie, że zakłady pracy, szkoły i instytucje mogą dokonywać w „Orbisie” zgłoszeń na organizowanie, zwłaszcza w niedzielę i święta, wycieczek krajoznawczych, nie tylko na tereny naszego województwa, ale i odleglejszych miejscowości. Dlatego nie wątpimy, że masowe wycieczki obejmą ogół naszego społeczeństwa.

## W linku wreszcza

W rzeszowskiej kolekturze „Orbis” padły w ostatnich dniach Loterii wysokie wygrane pieniężne. Tak np. nr 134975 wylosował 10.000 zł, nr 16296 — 5.000 zł, nr 100992 — 2.000 zł, nr 33510 — 1.000 zł Ponadto w kolekturze rzeszowskiej padło szereg mniejszych wygranych.

w dal — 5,24 m, c) rzut kulą — 8,07 m, d) tor przeszkód — 0,56,1 min.

4) Cisko (Ogniwo) — 1993 pkt.

a) 100 m — 12,5 sek., b) skok w dal — 4,78 m, c) rzut kulą — 10,02 m, d) tor przeszkód — 0,59 min.

5) Juszyński (Gwardia) — 1980 pkt.

a) 100 m — 12,7 sek., b) skok w dal — 4,72 m, c) rzut kulą — 8,80 m, d) tor przeszkód — 0,56,1 min.

6) Klatczyński (Gwardia) — 1854 pkt.

a) 100 m — 13,5 sek. b) skok w dal — 4,89 m, c) rzut kulą — 8,60 m, d) tor przeszkód — 0,56,1 min.

Ciekawi jesteśmy dlaczego kóło sportowe Spójnia w Rzeszowie nie wystawiło ani jednego zawodnika do wielobojów SPO. Był wprawdzie jeden — ale ten nie ukończył toru przeszkód.

Należy i na tę dyscyplinę w zachowaniu fizycznego zwrócić uwagę.

## TABELA ROZGRYWEK

Po czterech niedzielach mistrzostw klasy pierwszej tabelę poszczególnych grup przedstawiają się następujące:

GRUPA I	
Stal Mielec	4 7:1 16:2
GWKS Rzeszów	4 7:1 13:3
Ogniwo „Estrub.”	4 4:4 4:10
Kolejarz Rozw.	4 3:5 6:3
Spójnia Debica	4 3:5 6:11
Ogniwo Kolb.	4 0:8 5:16

GRUPA II	
Stal Stal. Wola	4 7:1 20:4
Spójnia Jarosław	4 6:2 21:4
Ogniwo Nisko	4 5:3 12:6
Spójnia Przew.	4 4:4 9:5
Kolejarz Przew.	4 2:6 3:19
Budowlani Jar.	4 0:8 2:29

GRUPA III	
LZS Kunkowice — Budowlani	1b Przemyśl 0:9 (0:5).

TABELA	
Kolejarz Przem.	4 6:2 22:3
Budowl. Ib Prz.	4 6:2 17:5
Gwardia Prz.	4 6:2 13:7

## Dr Alfred Brzeski Kierownik Ambulatorium Gruźlicz Skóry CWPP O gruźlicy skóry

Gruźlica skóry nie należy do chorób groźnych dla życia. Nie mniej atakując i niszcząc skórę odbiera chorym radość życia i swobodnego poruszania się wśród ludzi. Chorzy ci nie mogą pracować, co oczywiście wpływa ujemnie na bilans pracy i ludzkie ci są pozbawieni możliwości normalnego spełnienia swych obowiązków i zarobkowania. Ciężkie powtórne wprost czasami zmiany skórne upodabniają chorego do żywych szkieletów, a trudnym problemem dla medycyny.

W ostatnich latach problem leczenia gruźlicy wystąpił się na przedłożone miejsce. Dzięki uzyskaniu szeregów leków, jak siarczynowy P.A.S., calciferol, ATB 1 eccf., zdolano w dużej mierze opanać tę chorobę, atakującą cały ustrój ludzki, wszystkie narządy.

Leczniwo gruźlicy skóry fakcie może poszczycić się pewnymi osiągnięciami w tej dziedzinie. Statystyki wykazują, że procentowość wyleczenia klinicznego wzrosła. Przede wszystkim nie dopuszcza się już obecnie do zajęcia wiodących placówek skóry przez gruźlicę.

Ambulatorium dla leczenia gruźlicy skóry czynne przy Centralnej Wojewódzkiej Poradni Przeciwgruźliczej w Rze-

## KOMUNIKAT

Przypominamy, że dziś, tj. 5 czerwca o godz. 16-tej odbędzie się w sali świetlicy TPRP przy ul. Szopena 23 zebranie organizacyjne koncertu — zabawy tanecznej dla młodych przedwiośniowców i pracy społecznej rzeszowskich średnich szkół ogólnokształcących.

szowie ma pod swoją opieką lekarską chorých na gruźlicę skóry. Zasięg działalności ambulatorium obejmuje całe narosze województwa z pododdziałem w Krośnie. Dotychczas przeszło 350 chorych korzysta z bezpłatnego leczenia, przy czym wykonuje się u chorych stałe potrzebne badania laboratoryjne. Wyniki dotychczasowe są bardzo pomocne, a wysoki procent wyleczenia, czy choćby wybitnej poprawy pozwala sądzić, że z tej strony zagrożenia nam będzie coraz mniejsze niebezpieczeństwo.



Dziur nocny: Apteka Społeczna nr 2, ul. Grunwaldzka 3.

Pogotowie Ratunkowe: ul. Grodzkie 6, tel. 09.

Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 36, tel. 08.

LANCUT Pogotowie Ratunkowe: Plac Sobieskiego 17, tel. 46.

MUZEM MIZEMION OKRĘGOWE W RZESZOWIE WIE: Rynek 7 — otwarte od godz. 10 — 15.

## KINA

APOLLO: (ul. Dymnickiego 2) — „Nedzielnicy” II s. (prod. francuskiej) godz. 18 i 20.

ZACIĘTA — (ul. Okrzei 7) — „Warszawska premiera” (prod. polskiej) godz. 17.30 i 19.30.

LANCUT — Złocień Siedmiu Śmiełach

## RADIO

6.00 Stan pogody i wiadomości poranne — 6.30 Wszelchnia Radiowa — kurs I — 6.30 Pieśni krajów demokracji ludowej — 7.00 Dziennik — 7.30 Muzyka — 7.50 Kalendarz radiowy — 8.00 Ułubione melodie — 8.45 Aud. dla klasy V — VII — 9.45 Melodyz operowa i baletowa — 10.00 Aud. Heteracka — 11.00 Radiowy kurs języka rosyjskiego dla zaawansowanych — 11.45 Głos mają kobiety — 11.57 Światła czasu — 12.04 Dziennik — 12.15 Tydzień muzyki bulgarskiej w Polskim Radiu — 12.30 Aud. dla w. 12.35 „Na swąską nutę” — 12.45 Informacje — 15.30 Dla świetlic dziecięcych — 16.00 Dziennik — 16.20 Koncert — 17.00 Tydzień muzyki bulgarskiej w Polskim Radiu — 18.00 „Mi. krofonomem po kraju” — 18.20 Piosenki radzieckie — 18.45 Radiowy kurs języka rosyjskiego dla początkujących — 19.05 Aud. dla młodzieży — 19.45 Aud. dla w. 19.59 Stan pogody — 20.00 Dziennik — 20.26 Wiadomości sportowe — 21.30 „Na falli humoru i satyry” — 22.00 „Syrena” — aud. o książce Marii Majorowej w opr. A. Otawskiej — 22.40 Muzyka kameralna — 23.00 Ostatnie wiadomości.

## Nowiny Rzeszowskiej

Wydaje RSW „Prasa”. — Redakcja, Rzeszów ul. Galwczowskiego 7.

Telefony: sekretarz odpow. — 16.00, dział gospodarczy, kulturalny, partyjny i rolny — 16.03, dział miejski i sekretariat — 15.58, dział korespondentów — 15.54, redaktor naczelny — 10.75. Hodekacja nocna — 10.17 (18.30).

Oddział: „Nowiny Przemyśskie”, Przemyśl — Plac na Bramie 12, tel. 350, „Nowiny Podkarpackie”, Krosno, ul. Nowotki 6, tel. 229.

Oddział: RSW „Prasa” Plac Stalina 19, I p. — 18.56, dział ogłoszeń — 18.52, PPK „Ruch” — 18.80. Prenumerata zakład 2,25 zł, poczt. 4,50 zł, komis. 15 gr, kwartalna 13,50 zł, półrocz. 27 zł, roczna 54 zł. Prenumeratę przyjmują urzędy pocztowe oraz listonosze wiejski i miejski.

Druk. Rzeszowskie Zakłady Graf. Rzeszów, ul. Roderyka 2, Form. 62 X 31 1/2 gazet.